estabelecidos fora desses municípios e que estejam executando obras nessas mesmas cidades, são 
obrigados a recolher mensalmente a importância de R$ 45,50 (Quarenta e cinco reais e cinquenta 
centavos), por empregado, sendo que a contribuição mínima mensal obrigatória é de R$ 136,50 (Cento e 
trinta seis reais e cinquenta centavos), pagos em favor do Serviço Social do Sindicato da Indústria da 
Construção Civil do Paraná Região Noroeste - SECONCI-PR/NOROESTE  . Os valores foram mantidos 
conforme Assembleia Geral Ordinária realizada em 25/05/2021 aos trabalhadores dos Empregadores, as

[...]

nesse caso esses trabalhadores não serão atendidos pelos Serviços Assistenciais gratuitos do SECONCI-
PR/NOROESTE. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA  

Em favor de cada empregado o empregador manterá seguro de vida em grupo, cujo benefício deverá observar 
as seguintes coberturas: 

a) Um capital básico de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) pela morte por qualquer causa; 

b) O mesmo capital para invalidez permanente (total ou parcial) por acidente; 

c) Em caso de invalidez parcial por acidente, o capital será proporcional ao grau de invalidez segundo tabela 
da SUSEP – Superintendência de Seguros Privados;

[...]

desde a data do vencimento. 

Para os empregadores pessoas físicas, para os empreiteiros (pessoas físicas), bem como para as empresas 
que não tem como objeto social a construção civil, mas que executem obras durante a vigência desta CCT, 
será aplicado a taxa mínima de R$ 964,00 (Novecentos e sessenta e quatro reais) por obra.  

Parágrafo Segundo: As Certidões Negativas de Débito do Sindicato Patronal serão emitidas somente aos 
empregadores, inclusive sub-empreiteiros, quites com as obrigações decorrentes desta convenção. Os 
Sindicatos Profissionais, ao procederem às homologações de rescisões de contrato de trabalho, exigirão dos